*Genebr. in
Collectione
De us Ori-
gini cap. 6.*

Genebrardus. Didimus vero non eximis solum eruditio[n]is homo, sed orthodoxa etiam fidei scripta quidem ab Origene non negat que objici solent, sed in malam partem ficti asserteri a malevolis, que recta poterant interpretatione defendi. Id priusquam aggredimur D facere, afficeremus Origenis testimonia quedam, Catholica doctrina satis consentanea. Filium creatorem appellat libr. 7. in Epist. ad Rom. & rebus creatis diserte fecerint: *Nihil est, inquit, visibilis, siue in visibiliis creature, quod Filio posset adequari: nullo enim patto Creatori suo creature potest conferri;* & *se Creator ipse donatus est nobis, quomodo non cum ipso creatura nobis dabitur?* & in Anacephaloxisi libr. 4. *et ait: Non enim dicimus, sicut Heretici putant, Patrem aliquam substantiam Dei in Filium versam, aut ex multis substantiis Filium procreat[um] a Patre, id est extra substantiam suam, ut fuerit aliquando quando non fuerit, sed abscondit omni sensu corporeo, ex invisibili & incorporeo Verbum & Sapientiam genitam dicimus, absque ulla corporali passione, velut si voluntas procedat e mente.* Locum hunc capite 18. repetit Auctor libelli De Deitate & Incarnatione Verbi ad Iuanarium, qui habetur in fine Tomi quarti Augustini. Atque haec verba: *Aut ex multis substantiis Filium procreat[um] a Patre, id est extra substantiam suam, ut fuerit aliquando quando non fuerit, nemo non videt vel a Rufino fuisse interpretationi intexta, vel ab aliis Rufino antiquioribus Graeco ipsi contextui infarta contra Arium, quem Sozomenus ait* *περὶ τοῦ πατέρος τοῦ μακάρου ἐν εὐαγγελίῳ διερμήνει, τὸν Φίλιον τὸν οὐδέ τι γένησθαι, εἶναι ποτὲ οὐτὸν λίγον.* Primum in Ecclesi[is] ansum esse dicere, quod nemo ante illum dixerat. Filium scilicet Dei ex non extantibus extulisse, & fuisse aliquando cum nondum esset. Disertissime etiam haec de sancto Spiritu est libr. 1. *et ait: Arguit, cap. 3. Vrancantan u[er]o que ad presens nullum sermonem in Scripturis sanctis invocare possumus per quem Spiritus sanctus factura esse, vel creatura diceretur; ne eo quidem modo quo de Sapientia referre Salomonem supra edocimus, vel quo de vita, vel Verbo, aliquique appellavimus: Filij Dei intelligenda esse tractavimus.* Atque haec quidem e[st] Rufinianis Interpretationibus deputata testimonia, ut minus valida premissimus, velut leviorum quamdam armaturam. Sed jam cominus signa conferamus.

LIBER SECUNDVS.

A veteriorum pars hodierna lectioni consentiunt. Sanc ad generationem Filij potest utrumque pertinere. *ixnōz*, *creavit*, id est, genuit. Cicero libr. 1. De republ. *Quoniam plurima beneficia continet patria, & est antiquior patens, quam is qui, ut ait, creavit.* Virgilius Aeneid. 10.

Sylvicole Fauno Dryope quem nymphae creavit.

Claudianus 1. De raptu:

Nam quidquid ubique

Gignit matres, hoc te donante creatur.

Sed & *ixnōz*, possedit, de parentibus dicitur: quorum nihil tam proprium est quam liberi, quos generunt. Quamobrem Eva dixit de Caino: *παῖς μητρὸς τούτου*. LXX. *ixnōz* ab Origene dicitur *σέβεται θεόν*. Vulgata: *Possedit hominem per Deum.* Filium igitur *ixnōz* ab Origene dicimus credere possumus hoc sensu, quo Filij à parentibus creari dicuntur. Quapropter cum B Tom. 1. in Ioh. p. 19. sapientiam animatam, id est Filium, dicere à Deo esse creatam, locutionem illam mollivit hoc temperamento, *τί οὐκ εἶπον*: En tibi verba: *εἰ λέγεις δὲ τὴν φύσιν, τὸν οὐλούσαντα θεόν, αὐτὴν ιπτήσαντα, &c.* Nec sic tamen docti cujusdam viri reprehensiones locus iste effugit.

Sequentium locorum crimen hoc est, quod Servator noster appellatur *θεός γεννητος*, cuius postrema vocis ea est ambiguitas, & tam crebris disputationibus ventilatus intellectus, ut omnis inde questionis hujus pendeat dijudicatio. Perferutanda itaque illa est accurate, sed paucis. A *θεός*, *γένος*, fit *γεννητός*, *genitus*: à *γεννάω*, *sum*, *existi*. fit *γεννητός*, hoc est, *habens ab aliquo ut sit*. Itaque si proprie loqui velimus, Deus Pater est *εγώ πατέρας*, & *εγένοντος*, quia neque ab ullo genitus est, neque ab ullo habet ut existat. Item Filius est *γεννητός*; *genitus*, nam gignitur à Patre: est *γεννητός*, nam à Patre sic tamquam à principio haberet ut sit. Spiritus vero sanctus non est *γεννητός*, sed *γεννητός*, genitorem enim non habet, sed habet à Patre & Filio ut existat. Hæc est propria vocum illarum notio, quam tamen nec semper servarunt Patres, & consulo permiscentur ac confuderunt Ariani, ut in ambigua voce facilius fraudem struerent. Origenes vero cum Filium appellat *θεόν τοῦ θεοῦ*, sic accipe: qui principium sui habet, & existendi initium. Filio quidem commune est cum creatis rebus, sui principium ac originem habere: emanantem autem ex illo principio ac prodeundi ratio plane diversa est: prodit enim Filius per generationem eternam: producent creatas res per temporiam creationem. Hoc sensu, quo dixi, vocem *αγίοντος* à Veteribus usurpatam scribit Athanasius: *αὐτὸν δὲ τὸν οὐ εἰπούσαντες ἦσαν αἱρέται*. *Athenas.*

D *τοῦ, τὸ πατερεροῦ λεγοντος*, καὶ *αὐτὸν εἰς ποιησάντος* εἴναι τὸ λέγοντες ἡγεμόνας, αὐτὸν μηχανῆσαι *De Synesis* εἰναι. Non ignoramus autem eos qui dicuntur unum esse *αγέννητον*, Patrem significantes, non ita scripsisse *Arrianis* quasi Verbum sit *θεόντος* & opus, sed quia Pater causam non habet. Patrem dictum est ait *αρχόντες*, *ιερατεῖς*.

E quia ab alio non habet ut sit: Filium autem *θεόντος* esse negat hac notione, quod ab alio factus sit: sed non negat *γεννητον* esse alia notione, ea scilicet quam indicavi, quod ab alio habeat ut sit, non tamquam res facta, sed tamquam res genita. Atque ita Filius dici potest *αγέννητος*, qui ab alio non habet ut sit, nempe tamquam opus, seu res facta, vel tamquam res creata: & *γεννητός*, qui ab alio habet ut sit, nempe tamquam res genita & Filius. Sic Origenes, qui *γεννήσαντος* appellat Filium insimulatur, & qui Tom. 2. in Ioh. p. 56. credere se dixit *αγέννητος* (legendum, vel certe intelligendum *αγέννητον*) μενος ἐπειδὴ πατερες οἱ, hoc

F E est unum Patrem principio carere, nec ab alio habere ut sit, Filium tamen *αγέννητον* vocat libr. 6. contr. Cels. *εἰς τὸν αγέννητον θεόν γεννήσαντον πατέραν καὶ αἷς εἰδίνεις σύντατος* οὐτε *γεννητον* οὐτε *πατέρα*. Illic *αγέννητον* sonat non factum, non creatum. Hinc natam opinor primam ē criminacionibus adversus Origenem conflatis, quas Pamphilus in Apologia recenset. Prima illa ēst, inquit, *quod dicunt cum innatum dicere Filium Dei.* Dixerat nempe Origenes *αγέννητον*, quod ipsius adversarij, contentiosi homines & rixosi, confuderunt cum *αγέννητον*, ut ansam haberent calumniam. Contra vero Soeretes de Eusebio loquens merito dixit:

G *Ιερώνυμος ἐν τοῖς ἀρχαῖς βιβλίοις. ἐν τοῖς πατεροῦ τὸν εἰς τὸ πατερές γεννητούς διελέγοντος οἱ τὸν αγέννητον εἰλέγοντο τὸν αγέννητον πατέρας.* Admirator & amator librorum Origenis fuit, in quibus Filium ex Patre natum ubique reperiunt, qui librorum Origenis profunditatem animo penetrare possunt. Hieronymus vero dixisse ipsum affirmans Christum Filium Dei non natum esse, sed factum, hoc est *αγέννητον* & *γεννητόν*, utramque hanc vocem in aliis detinet intellectum, ac ab Origene usurpata est: qui cum dixit Filium *αγέννητον*, id sibi voluit, non esse factum, nec creatum. Contra Hieronymus exposuit, non esse natum, quasi dixisset *αγέννητον*: cum vero Filium dixit *γεννητόν*, id sibi voluit, habere ipsum sui principiam; contra Hieronymus exposuit, esse factum. Nempe sic verba Origenis in pessimum sensum trahere amabat. Ita Epiphanius vocis *γεννητον* usum in aliis probaturum se dicit, in Origene damnare. Contra ea vero quæ addit, velle Origenem *κατο γένεται τὸν αγέννητον καλεῖσθαι.* Per Epiph. Her. gratiam Filium ipsum (Christum) appellari, promta est ex ipso Origenem defensio, qui diferte ^{44. cap. 2.} docet Tom. 2. in Iohan. *μόνον τὸ μονογενὲν φύσης οὐλον αρχήθιτον γένεται*, & libr. 7. in Epistol. ad Rom. *Sicut enim multi sunt Filii Dei*, ut Scriptura dicit: *Ego dixi, Dij esis & filii excelsi omnes;*

f ij

Commodè vero exponetur locus à Diodoro recitatus, ubi lux à Deo producta Gen. i. 3.

LIBER SECUNDVS.

A spiritum sanctificationis, sed dicit, Qui destinatus est Filius Dei in virtute Destinatur enim ille qui est: predestinatus vero ille qui nondum est, sicut de his dicit Apostolus: Quos autem preservavit illos & predestinavit. Preservare ergo & predestinari possunt illi qui nondum sunt; ille autem qui est, & semper est, non predestinatus, sed destinatus. Filius autem Dei semper fuit ab eterno, & non fuit tempus quando non fuerit. Vbi patet quod Origenes errorem Arii clare damnat. Plumbis id probare superfluum est, quod ex gemino Origenis loco satis probavit Athanasius in Decretis Nicenae Synodi. Porro quae de Filii generatione diximus, eadem de Spiritu sancti processione intelligenda sunt.

XV. At non ijs solum, sed in aliis etiam ad Christi generationem, & Spiritus sancti processionem pertinentibus, & hic quem dico Tertullianus, & alij plerique ex antiquissimis Doctribus, & Nicæa Synodo anterioribus, Origenis impietatem dicam an imperitiam vel equarunt vel superarunt. Iustinus, Athenagoras, Theophilus Antiochenus, Tatianus, ipse Tertullianus, & Lactantius, Deum dixerunt cum mundi creationem meditaretur, Verbum suum protulisse, quo administro in rerum molitione uteretur. Gregorius quoque Thaumaturgus Filium dixisse creatum & factum tradit Basilius Epist. 64, Leguntur & ista Dionysij Alexandrini, qua sunt singularis vacordia, Filium Dei esse melius natus, &c. Eiusmodi uoces non praeceperat, dicitur enim quod per prophetas illi dicitur: Ovis & factum, alienum quoad subtiliam a Patre, quemadmodum est agricola ad uitem. Denum subiicit: et quod dicitur in libro de patre, non erat antequam factus esset. Theognostum etiam Alexandrinum Origenis asseclam libro Hypotyposeon secundo dixisse narrat Photius Filium esse creatum, quamvis ipsius, & Dionysij quoque Alexandrini auctoritate ad Arianos confutandos Athanasius uetus sit. Quod allegorice dictum indicavimus ab Origene, tum a Patre productum Filium, quando iussit fieri lucem, id plane & aperte dixit Tertullianus contra Praxeum, cap. 3. Tunc ipse sermo speciem & ornatum suum sumit, sonum & vocem, cum dixit Deus, Fiat lux. Sed quod in homine horum temporum aquilibi, quibus nondum quaestiones illæ fuerant ventilatae, excipendum est minus severè, ne uitiquam id ferri potest in Rupero si loquente liber. t. Comment. in Genes. cap. 10. Vnde enim sine voce natum, & omnia potentialiter continens Verbum tunc Pater actualiter generavit, quando ex latu & terram creavit, quando lucem & cetera fecit. Emulcet ergo cor Patri Verbum bonum, & ex

ORIGENIANORVM

46 *utero, id est de sue substantia secreto, ante Luciferum genuit illud, quando dixit: Fiat lux.*

X X V I . Et apud Origenem Hom. i. in Isaiam, duo Seraphim quibus solium Dei stipatum vidisse se scribit Propheta, ea esse Christum, & Spiritum sanctum. Idem iteratur liber. Hieron. libri 4. cap. 2. Verba ipsa dat Iustinius in calce Epistola ad Menam. Hieronymo stomachum in Unam, ita movit haec interpretatio, ut impianam & detestandam appelleat. Impia ergo ea quoque est, & detestanda interpretatio Homilia sequentis, qua Davidem Christum esse docet. Hieron. in Unam, Epist 6, ad Pamm. Ocean. Impia etiam ea quam liber. i. *et apxō*, cap. 3. damnata ab Hieronymo sententia subiunxit. Talis utraque est: *Dicebat autem & Ebreus magister quod duo illa Seraphim, qua in Esata sensis alii describuntur, clamantia ad invicem, & dicentia: Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus Sabaoth, de Vnguento Filio Dei & Spiritu sancto essent intelligenda. Nos vero putamus etiam illud quod in Cantico Abacuc dictum est: In medio vel duorum animalium, vel duarum vitarum cognoscere; de Christo & de Spiritu sancto sensiri debere. Omnis enim sapientia de Patre revelante Filio in Spiritu sancto cognoscitur, ut ambo quae secundum hoc vel animantia, vel vita dicuntur, causa sapientie Dei Patris existant. Similiter impia & haec interpretatio, qua olive duas candelabri aurei, quod vidisse se narrat Zacharias cap. 4, Filius & Spiritus sanctus exponuntur; media vero lampas, Deus Pater (cujus ad dextram & sinistram esse Christum & Spiritum sanctum non sine blasphemia dici posse ait Hieronymus) rami sive spicæ olivarum, Incarnatio Christi, & similitudo columbarum Spiritus sancti. Sin ut Davidem Christi typum esse, & ut animalia, vel virtus, vel olivas candelabri, sic & Seraphimos Isaia anagogie Christi & Spiritus sancti symbola esse voluit Origenes, ut certe voluit, vana sunt Hieronymi querela. Clarius id etiam sequentia demonstrant, in quibus per haec verba: *Plena est omnis terra gloria eius*, adventum Christi significari scribit Origenes: certum est enim cum cuius gloria plena illuc esse dicitur terra, hunc ipsum esse Dominum Deum Sabaoth; Christum autem eum esse cuius gloria plena est terra, Origenes censuit. Christum igitur creditit ipsum esse Dominum Deum Sabaoth. Hoc si sit, Christo ipsi adstituisse Seraphimos, non unum ex illis Christum fuisse Origenes existimatuerit. Incasum igitur fingit Haymo Alberstatis in libro De rerum Ecclesiastiarum memoria, Origenianis haec esse Operibus inserta à malevolis; vel si Origenem auctorem habent, dubitanter fuisse proposita.*

X X V I I . Photius Cod. 8. errores referentes librorum *et apxō*, hos ait libro primo contineri: *duces ipso e maria oīgē maria r̄p̄ or̄as, & si ipsi uēgi r̄dōzōwō mōwō, to j p̄mū ma Dūzēs mōwō r̄p̄ or̄as qdōwō. Peradire quidem Patrem quecumque sunt, Filium vero res duntaxat rationis participes, Spiritum sanctum ea tantum que salutem adepti sunt. Codice vero 106, narrat Theognostum Alexandrinum Origenis dogmata propugnantem libro Hypotypeon secundo dixisse Filium r̄p̄ dōzōwō mōwō vñctōwō Ratione duntaxat præditis rebus præesse. Athanasius in libro quem scripsit in Matth. 12, 32, ad Novati hæretum haec accedere docet, Origenemque & ejus sectatorem Theognostum explodit. Amaris etiam defratat ipsum convitus Theophilus in 1. Paschali, & ratione ac auctoritate commenta illa convellit. Quæ & leviter perfringit Hieronymus in Epist. ad Avit. Suis vero ipsis verbis coarguit Iustinius ad calcem Epistolæ ad Menam, talia è libr. i. *et apxō* repræsentans: *Quod Deus quidem & Pater omnia continens ad unumquodque entiam pervenit, esse unicuique impertiens de suo: quod E vero præter Patrem Filium ad sola rationabilis pervenit, est enim secundus à Patre: adhuc etiam minor est Spiritus sanctus ad solos sanctos pervenient. Ita ex hoc major est potestas Patris pra Filio & Spiritu sancto, ampliorque: illy pra Spiritu sancto; ac rursum præstanter sancti Spiritus potestas pra alijs entibus sanctis. Ex hoc dogmate aptum est quod ait Tom. i. in Iohann. pag. 29. Christum catenus lucem esse, quatenus mentes rationis participes illustrat. Atque item illud quod in 1. *et apxō* Rufiniana interpretatione reperio: In illis solis arbitror esse opus Spiritus sancti, qui jam se ad meliora convertunt, & per vias Iesu Christi incedunt, id est, sunt in bonis actibus, & in Deo permanent. Et paulo inferius: Hoc ergo pacto operatio virtutis Dei Patris & Filii indisceret super omnem protenditur creaturam; Spiritus sancti vero participationem à sanctis tantummodo habet invenimus. Et libr. 7. in Epist. ad Rom. Tamen quod & illæ (Christus) pro impij mortuis est: sic enim & ipse F Paulus ostendit, cum dicit: Adhuc enim Christus cum infirmi effensus, secundum tempus pro impij mortuis est: sanctus autem Spiritus non pro impij jam interpellat, sed pro sanctis. Quibus omnibus id sibi vult, Patrem in omnibus quæ sunt operari, quia totius brōn̄tō, sive existentiae (sic enim loqui licet) principium est: Filium, qui & r̄yō, hoc est juxta Origenis expositionem, ratio, in ijs solum quæ ratione prædicta sunt, vim suam experiri; Spiritus, qui à sanctitate proprium sibi cognomen habet, vim dōzōwō ad sanctos duntaxat pertinere.**

X X V I I I . Atque haec dōzōwō ita sumpta vix est ut reprehensionem effugiant. At si quis ad mentem potius Origenis quam ad verba attenderit, aliter sentiet. Quamvis enim una eademque sint sacrae Trinitatis extranea opera, & quidquid agit in rebus externis Pater, hoc agat & Filius, hoc & Spiritus sanctus; quædam tamen Patri assignari solent, alia

A Filio, alia Spiritui sancto. Quemadmodum ergo Patri vulgo attribuitur creatio rerum, licet trium peraeque Personarum sit; ita Filio, qui est $\lambda\sigma\gamma\circ$, omnium $\lambda\sigma\gamma\mu\alpha\sigma$ curam Origenes adscribit; sanctitudinis vero collationem addicit Spiritui sancto, juxta Rom. 1.4. & 2. Thessl. 2.13. quamvis toti Trinitati debeatur. Scriptum est 1. Petr. 1. 2. Secundum prescientiam Dei Patri, in sanctificationem Spiritus, in obedientiam & aperitionem $\lambda\sigma\gamma\mu\alpha\sigma$ Iesu Christi. Prescientia Patri, sanctitudinis infusio Spiritui sancto tribuitur. Sic sensisse Originem ex us licet existimare: Porro autem in Trium nibil maius minusve dicendum est: quia unius divinitatis fons Verbo ac ratione sua teneat universa; Spiritu vero oris sui quis digna sunt sanctificatione sanctificat, sciat

B in Psalmis scriptum est: Verbo Domini celi firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Est etiam quodam in operatio Dei Patris precipua preter illam, quam omnibus ut essent naturaliter prestiti. Est & Domini Iesu Christi precipuum quoddam ministerium, in eo quibus naturaliter ut rationabiles sunt, confert, per quod ad haec que sunt, prestatur eis ut bene sint. Et & alia quoque etiam Spiritus sancti gratia que dignis prestat, ministratur quidem per Christianum, in operata autem a Pace secundaria meritum eorum qui capaces efficiuntur. Quod manifestissime indicat Apostolus Paulus, unam camdemque virtutem Trinitatis exponens in eo cum dicit: Divisiones sunt donorum vel donationum, idem autem Spiritus: & divisiones sunt ministeriorum; idem autem Dominus: & divisiones operationum sunt; idem autem Deus qui operatur omnia in omnibus. Unicuique autem datur manifestatio Spiritus secundum id quod expedit. Ex quo manifestissime designatur quod nuda est in Trinitate discreto, sed hoc quod donum Spiritus Dei ministeratur per Filium, & inoperatur per Deum Patrem. Omnia autem operatur unius atque idem spiritus, dividens singulis prout vult. Quin etiam sanctimonia collationem idem Filio assignat; sa-

C pientie vero ac scientie gratiam Spiritui sancto itidem ut Filio acceptam refert. *Vade, inquit, in operatio Patris, que prestas omnibus, clarior ac magnificenter inventur, cum unusquisque per participationem Christi, secundum id quod sapientia est, & secundum id quod scientia est, & sanctificatio est, proficit, & in altiores profectum gradus venit: & per hoc quod participatione sancti Spiritus factus est quis prior atque successor, effectus diuinus recipit, sapientia ac scientie gradum.* Repetit illa cap.
18. Antonius libelli. De Doctrina & Invenzione. V. 1. 1.

ptoris sancti, inquit, manifestissime di prebendit, alia Pater ipse per se, alia specialiter per Filium, E alia per Spiritum sanctum, licet sub privilegio potentis communis operatur. Quia sumus, ad Patrem proprie referri videor; in quo scit Apostolus dicit, vivimus, mor emur, & sumus. Quod vero ratio-
nus, & sapientia capaces sumus, illi specialiter qui est ratio & sapientia, & iustitia, idest Fi-
lio deputatus. Quod autem vocati regenerarum, innovati sanctificamur, per divina eloqua persone
Spiritus sancti evidenter adscribitur. Praclare & ad rem Augustinus libr. 15. De Trinit. cap. 17.
Scit unicum Dei Verbum proprie vocamus nomine Sapientia, cum sit universaliter & Spiritus san-
ctus, & Pater ipsa Sapientia; ita Spiritus sanctus proprie nuncupatur vocabulo Charicatis, cum sit uni-
versaliter Charitas & Pater & Filius.

Pari modo excipimus petitionem alteram, superioris hujus finem. Queritur Athanasius putasse Origenem peccata in Spiritum sanctum ea esse quae post baptismum admittuntur. Nempe cum in Sanctis & Christianis solum operari Spiritum sanctum dixerit, sequitur cum peccant ipsi, peccato ipsorum eam praecipue offendit Trinitatis Personam que in iis operatur, Spiritum nempe sanctum. Non multum inde abludebat Novatianus, remissionem peccatorum lapsis concedi negans, quod Christianorum peccatis offendit Spiritum sanctum dicere, cuius offensiones nec in hoc seculo nec in futuro remitti Christus docuit. Sed quemadmodum in Christianis operari creditit Origenes tres Trinitatis Personas, etiam si operatio haec Spiritui sancto proprio tribui soleat; ita Christianorum peccatis post baptismum admisisit laeti proprio ipsum dixit, quamvis Filium quoque & Patrem ipsum offendit sit arbitratu*s*.

XXIX. Illud præterea in Origene culpatum fuisse commémorat Anonymus ille quem pro eo Apologiam scripsisse tradit Photius Cod. 117. quod Filium neutiquam invocan-

48 ORIGENIANORVM
dum esse pronuntiaverit. Minime quidem orandum cum Patre Filium, non autem simpli- A
citer non orandum sensisse Origenem narrat Augustinus H̄ar. 43. ad Quoduoitdeum, &
circa ita fenserit causam afferit: Dicit præterea, inquit, ipse Origenes, quod Filius Dei sanctis homi-
nibus comparatus, veritas sit; Patri collatus mendacium; & quantum distat Apostoli Christo, tantum
Filius Patri. Unde nec orandum est Filius cum Pare, quia non auctor est indulgendarum petitionum, sed
sapplicator. Vtramque accusationem complexus est Theophilus Alexandrinus Pasch. 2. ubi
Origenem ait aulum esse dicere, Non esse orandum Filium, neque cum Filio Patrem: quæ qui-
dem absurdia est, & secum pugnans conquestio; nam si Filium orari vetat Origenes, cur
vetuisset Patrem orari cum Filio, qui nequitcum orandus est?

A humanæ illigari Personam quam Filium dixit in eo Opere, cui titulum fecit, *Cur Deus homo.*
Quoniam ergo, inquit, quodlibet parvum inconveniens in Deo est impossibile, non debuit alia Persona
incarnari, quam Filius.

QVÆSTIO TERTIA.

DE CHRISTO, EIVSQUE INCARNATIONE
ET OIKONOMIA.

B I. Plurima de Christo abscon Origenes opinatus est. II. Vtrum Christum substantialiter in Moyse, Prophetis, & Angelis adsuisse senserit. III. Patrum multorum assensu & sua ipsius fluctuatione juvatur. IV. Quo sensu dixerit Filium Dei, an equum esset homo, mediatoorem suisse: V. in quo & Patrum quorundam confessione se tuerit. VI. Excusuntur ejus errores de anima Christi: VII. quibus tam non pertinaciter adhaesit. VIII. Nonnulli ipsius accusatores retunduntur. IX. Quo sensu Filium & ejus animam unum esse dixerit, quemadmodum Pater & Filius unum sunt. X. Vtrum Christum carnem de celo attulisse persuasum habuerit. XI. An crediderit Christum specie tenus in terris apparuisse, non veram carnem gestasse. XII. Sol-vuntur difficiles ipsius loci duo. XIII. Vnde in hac affectu Christo falsi corporis suspicionem venerit, exploratur. XIV. Vtrum Christum merum esse hominem existimataverit. XV. An duos Christos finxerit. XVI. Vtrum & quo sensu Iesum induisse Filium Dei pronuntiaverit. XVII. Quo sensu Christum dixerit deificasse naturam humanam. XVIII. Quo sensu Christum esse dixerit virum illum sterilem, de quo Jeremias cap. 22. vers. 30. XIX. Vtrum corpus Christi ubique esse censuerit. XX. Pro quibus passum Christum opinatus sit. XXI. Recensentur Patrum criminationes adversus Origenis sententiam, XXII. que ex ipsius verbis proponitur. XXIII. Non satis constat an sepe jam pro rebus ratione præditis, an semel tantum passum, an etiam aliquando passum Christum putaverit. XXIV. Ex supra allatis genuina ipsius opinio elicetur, XXV. cuius & origo indicatur. XXVI. Nonnulla faciunt pro causa Origenis. XXVII. Vtrum Christum in Sole corpus suum reliquisse sibi finxerit. XXVIII. Vtrum censuerit Christum hominem esse desistere, postquam mortuus est. XXIX. Quo sensu Christum dixerit etiam nunc lugere peccata nostra. XXX. Vtrum regnum Christi desitatum crediderit.

E I. **V**VLGATVM, & in Scholis receptum Theologicarum disputationum ordinem hic deserimus, affectantes Origenem, cuius ut abnormes fuerunt plurimæ de rebus divinis sententiae, ita peculiari, & à consuetis aliena divisione tractandæ sunt. In inferiorem ergo locum rejectis, qua ad Angelos & Opificium sex dierum, aliaque his deinceps subiecti solita pertinent, questionibus, Origenis de Verbi *ēarēptōt* & *cīrōvōtā* perscrutemur decreta, si qua sunt obnoxia reprehensionibus, & animum possunt offendere Lectoris orthodoxi. Ac sunt certe, neque pauca, qua ab ejus ventilata & confutata adversarijs, eterna nomini ejus stigma imposuerunt.

F II. Leve illud est præ reliquis mox exponendis, & aliquam habens excusationem, quo Christum docuit, antequam homo fierer, Patri ministrantem, in Moyse, Prophetis, & Angelis hominum salutem promoventibus adsuisse, & quidem substantialiter, atque ita suum quodammodo *cīrōvōtā* inchoasse. En tibi ipsius verba ex Hom. 8. in Genef. Et tamen considerandum est quia Angelus hoc referunt ad Abraham locutus, & quia in consequentibus evidenter hic Angelus Dominus ostendatur. Vnde patet quod sicut inter nos homines habui repertus est ut homo, ita & inter Angelos habitu est repertus ut Angelus: & ex Homil. 1. in illud Isaiae: Et regem Domini Sabaoth vidi oculis meis, & missus est ad me unus de Seraphim. Non est unius, inquit, Domini mei Iesu Christi adventus quo descendit ad terras. Et ad Esaiam venit, & ad Moysem venit, & ad populum venit, & ad unamque Prophetarum venit: neque tu timeras, etiam si jam celo recipius es, iterum veniet. Quia autem & ante præsentiam caralem ad homines venerit, ipsum accipe testem decouiantem atque dicentem: Hierusalem, Hierusalem, que occidis Prophetas, & lapidas eos qui miseri sunt ad te, quoties volui colligere filios tuos? Quoties volui, Non dicit; non vidi te nisi isto adventu: sed dicit; Quoties